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TAFAKKUR VA MANTIQIY 
FIKRLASH BO‘LAJAK 

PEDAGOG SHAXSINING NUTQ 
MADANIYATI OMILI SIFATIDA

A. Sh. Jumayev
Dotsent, O‘zbekiston davlat jahon tillari universiteti

Annotatsiya: XXI asrga xos eng muhim jihatlardan biri bo‘lgan globallashuv milliy jamiyatlar hayotining muhim soha-
lari – ijtimoiy-madaniy jarayonlarda yaqqol ko‘zga tashlanmoqda. Globallashuv asosini milliy davlatchilik tuzilmalarining 
ijtimoiy-madaniy faoliyatining xalqaro miqyosdagi integratsiyalashuvi tashkil qiladi. Axborot texnologiyalarining jadal rivoj
lanishi xalqaro integratsiyalashuv jarayonining yanada tezlashuvini ta’minlab, uning global ahamiyat kasb etishiga olib 
keldi. Maqolada tafakkur va mantiqiy fikrlash bo‘lajak pedagog shaxsining nutq madaniyati omili sifatida lingvistik kompe-
tensiyaviy yondashuv orqali o‘rganilgan va tahlil qilingan.

Kalit so‘zlar: shaxs, jarayon, globallashuv, globallashuv jarayoni, “pedagog”, “kompetensiya”, “lingvistik kompetensiya”, 
“kasbiy kompetensiya”, “mantiq”, “mantiqiy fikrlash”, “tafakkur”.
Abstract: One of the most important aspects of the 21st century, globalization, is vividly evident in the critical areas of 
national societies: social and cultural processes. The foundation of globalization is formed by the international integration 
of the social, economic, and cultural activities of national state structures. The rapid development of information tech-
nologies has further accelerated the process of international integration, leading to its global significance. In the article, 
thinking and logical reasoning are studied and analyzed through a competency-based linguistic approach as a factor of 
the speech culture of the future teacher’s personality.

Key words: personality, process, globalization, the process of globalization, “teacher”, “competence”, “linguistic compe-
tence”, “professional competence”, “logic”, “logical reasoning”, intellect.
Аннотация: Одна из важнейших характеристик XXI века – глобализация – ярко проявляется в ключевых сферах 
жизни национальных обществ: социальных и культурных процессах. Основу глобализации составляет между-
народная интеграция социальной, экономической и культурной деятельности национальных государственных 
структур. Быстрое развитие информационных технологий способствовало дальнейшему ускорению процесса 
международной интеграции, что в статье привело к его глобальной значимости. В статье мышление и логиче-
ское рассуждение изучены и проанализированы через призму компетентностного лингвистического подхода как 
фактор речевой культуры личности будущего педагога.

Ключевые слова: личность, процесс, глобализация, процесс глобализации, “педагог”, “компетенция”, “лингви-
стическая компетенция”, “профессиональная компетенция”, “логика”, “логическое рассуждение”, “мышление”.

KIRISH
Pedagog shaxsidan bugungi globallashuvning zamonaviy sharoitida quyidagilar talab qilinadi: Jismoniy 

va aqliy salomatlik; yuksak axloqiy va insoniy fazilatlar; o‘z tayanch mutaxassisligi bo‘yicha chuqur va keng 
qamrovli bilim; Metodik mukammallik va kasbiy kompetensiya; nutq madaniyati va imlo savodxonligi; barqaror 
ravishda o‘z ustida ishlash va malakasini oshirib borish va boshqalar. Biz yuqoridagi talablar va muammoning 
mavjud holatini o‘rganish jarayonida bo‘lajak o‘qituvchi shaxsining nutq madaniyati va imlo savodxonligi omil-
lariga yanada oydinlik kiritishga harakat qildik.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Odatda, ko‘pchilik o‘qituvchilar shaxsni o‘rgatish va tarbiyalashdagi vazifasini o‘z o‘quv fani doirasida 

o‘quvchini tegishli bilim, ko‘nikma hamda malakalar bilan qurollantirish, ularda tahlil qilish, umumlashtirish va 
qiyoslash sifatlarini shakllantirishda ko‘radilar. Vaholanki, o‘qituvchining mehnati va uning pedagogik faoliyati 
keng qamrovlidir. U o‘qitishning uchta muhim ijtimoiy funksiyasi – ta’lim berish, tarbiyalash va shaxsni rivojlan



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

384

2026-yil, aprel, 4(1)-son

tirish bilan bog‘liq vazifalarni bajarishga mas’uldir. Biroq oliy pedagogika o‘quv yurtlaridagi mashg‘ulotlar o‘qi
tuvchining amalga oshiradigan amaliy-pedagogik faoliyati bilan yetarli darajada bog‘lanmagan. 

Bu fikrni quyidagilar bilan izohlash mumkin: birinchidan, bo‘lajak o‘qituvchilarni ijodkorlik faoliyatiga tayyor-
lashni ko‘zda tutib, o‘quv rejasiga kiritilgan mashg‘ulotlar aksariyatining mazmuni aynan o‘qituvchi shaxsini 
shakllantirishga yo‘naltirilgan. Ushbu vaziyat o‘qituvchining malakali mutaxassis sifatida shakllantirilishida ijobiy 
ta’sirga ega bo‘lsa-da, uning kasbiy-pedagogik faoliyatida bevosita qo‘llay oladigan ijodkorlik faoliyatiga tayyor-
lash metodlarini egallashiga xizmat qilmaydi. Ikkinchidan, bo‘lajak o‘qituvchilarni kasbiy faoliyatga tayyorlashda 
ijodkorlik tushunchasi ma’lum bir cheklangan ma’noda, odatda, texnik ijodkorlikni amalga oshirish va boshqa-
rishga tayyorlash ma’nosida talqin qilinadi. Bugungi kunda jahon miqyosida til o‘qitish jarayoni o‘zgarib borishi 
natijasida an’anaviy grammatikaga asoslangan yondashuvlar o‘rnini kommunikativ va sosiomadaniy kompe-
tensiyalar egallamoqda. Jahon amaliyotida ishlab chiqilgan nazariy asoslar va metodik vositalar ta’lim jarayo
nida shakllantiriladigan shaxsda esa nafaqat texnik yoki badiiy ijodkorlik bilan bog‘liq, balki yanada chuqurroq 
bilimlarni talab qiluvchi tadqiqotchilik ijodkorligini shakllantirish lozimligini uqtirmoqda. O‘qituvchining nutq 
madaniyati, notiqlik san’ati va o‘z fikrini og‘zaki hamda yozma tarzda ifodalay olishi haqida mulohaza yurit-
ishdan oldin til va nutq xususida ayrim ma’lumotlarni eslatish lozim.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Nutq madaniyati jamiyat hayoti va madaniyatining o‘ta muhim, ajralmas tarkibiy qismi, muayyan voqeligi va 

ko‘rinishi sifatida alohida ahamiyatga egadir. U fikr almashish, muomala, so‘zlash kabi kundalik, doimiy, zaruriy 
jarayonlarni o‘z ichiga oladi, ularni “boshqaradi”, ular orqali voqelikka aylanadi va ta’sir qilish quvvatiga ega 
bo‘ladi. Til va nutq o‘zaro mohiyat va hodisa, umumiylik va xususiylik dialektikasini ko‘rsatuvchi hodisalardir. Til 
umumlashma sifatida nutq orqali namoyon bo‘ladi. Nutq esa til birliklarini mavjud qoidalar asosida ishlatish – 
faollashtirish mahsulidir. Til va nutq o‘zaro dialektik bog‘liq ijtimoiy-tarixiy, ijtimoiy-psixik hodisalar bo‘lib, til aloqa 
quroli sifatida, nutq esa aloqa usuli sifatida mavjuddir. 

Nutq – bu til deb ataluvchi ijtimoiy-individual noyob quroldan foydalanish jarayoni, til birliklari va imkoni-
yatlarining ob’yektiv borliq, tafakkur, mantiqiy fikrlash hamda vaziyat bilan o‘zaro zaruriy, doimiy munosabatda 
namoyon bo‘lishidir. Nutq – bu rasmiy tildir. U keng ma’noda so‘zlardan, so‘z birikmalari va gaplardan tashkil 
topadi. Tabiiyki, bu tillarning har biri muayyan bir qavm uchun e’zozli tilidir. Shaxsning fikr tarbiyasida har bir 
tilning o‘ziga xos o‘rni bor.

TAHLIL VA NATIJALAR
Madaniy gapirishga intilish tushunchasi barcha xalqlarda qadimdan mavjuddir. Bu tushuncha muayyan 

lingvistik me’yorlar, etik va estetik talablar bilan aloqador bo‘lgan tushunchadir. Demak, nutq madaniyati 
tushunchasi har bir xalq tili va millat ma’naviyatini belgilovchi (ko‘rsatuvchi) etik va estetik kategoriyadir, hodi-
sadir. Nutq madaniyati faqatgina adabiy tilni ongli va maqsadga muvofiq me’yorlashga (uni qayta ishlash va 
boyitishga) qaratilgan harakatlargina emas, balki millatning umumiy madaniyatini ko‘tarish, odamlarda ma’lum 
“til didi”ni tarbiyalashga xizmat qiluvchi faoliyat hamdir.

Nutq madaniyati uni o‘rganish to‘g‘risida gap borar ekan, lingvistik kompetensiyani rivojlantirish, tafakkur 
operatsiyalarini rivojlantirish ham muhim hisoblanib, ayrim holatlarda ko‘plab tadqiqotchilar mantiqiy tafakkurni 
takomillashtirish ishlariga ham alohida urg‘u beradilar. Til vakillarida bu noyob qurolning imkoniyatlariga muno-
sabat, uni ishlatishdagi boshqa omillar – tafakkur, ong, borliq, turli vaziyat va holatlar, maqsadga bo‘lgan muno-
sabat qanchalik yuqori saviyada bo‘lsa, nutq madaniyati ham shunchalik yuqori saviyada bo‘ladi. Aksincha 
bo‘lsa, unda nutq madaniyati ham past saviyada bo‘lishi muqarrar, degan fikr ilgari suriladi.

Pedagog L.F. Voronina boshqa pedagog tadqiqotchilardan farqli o‘laroq, lingvistik kompetensiya jarayoniga 
quyidagicha ta’rif beradi: “Tafakkurning mantiqiy shakllarini egallash – bu fikrlashdagi yetuklikdir. Rivojlangan 
vizual-sxematik fikrlash esa insonni mantiqiy holatga olib keladi. Lingvistik kompetensiyani o‘zlashtirgandan 
so‘ng vizual baho berish o‘z ma’nosini yo‘qotmaydi”. Ya’ni muallif o‘zining ushbu fikrlari orqali yaxshi tushuni-
lgan va anglangan vaziyat hamda holatlarda vizual kanalning o‘rni yuqoriligini alohida ta’kidlaydi. Ko‘pgina 
filologiya sohasida tadqiqot olib borgan olimlar lingvistik kompetensiya – bu mantiq qoidalari va qonunlariga xos 
tushunchalar, xulosalar bo‘lib, ular vazifalarni ongli ravishda tushunish orqali yuzaga keladi, deb hisoblaydilar. 
Tafakkur va mantiqiy fikrlash, bilish haqida so‘z borar ekan, amerikalik psixolog, faylasuf va pedagog J. Dyui 
g‘oyalarida bola bilishda insoniyat yo‘lini qaytaradi, bilimlarni o‘zlashtirish boshqarilmaydigan jarayon bo‘lib, 
bola o‘zida hosil bo‘lgan ehtiyojni qondirish natijasi sifatida o‘quv materialini o‘zlashtiradi. Ya’ni o‘qitish sama-
radorligi shartlari, o‘quv materialini muammolashtirish bola faolligi bilan bog‘liq bo‘lishi kerak. Shu o‘rinda S.L. 
Rubinshteynning “Tafakkur muammoli vaziyatdan boshlanadi” degan g‘oyasi nihoyatda ahamiyatli bo‘lib, o‘z 
e’tirofini topgan.
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N.F. Talizina o‘zining “Pedagogik psixologiya” darsligida mantiqiy fikrlashga keng xizmat qiluvchi quyidagi 
asosiy tafakkur operatsiyalarini ajratib o‘tadi:
•	 tahlil qilish va tanlash;
•	 taqqoslash;
•	 abstraksiya;
•	 umumlashtirish;
•	 konkretlashtirish.

“Nutq madaniyati” atamasi tilshunoslikda uch xil hodisani ifoda etadi:
•	 madaniy nutqning, ya’ni nutqiy hodisaning nomi;
•	 madaniy nutq tushunchasi bilan bog‘liq va nutq madaniyati deb yuritiluvchi ilmiy muammoning nomi;
•	 nutq madaniyati muammolarini o‘rganish bilan shug‘ullanuvchi sohaning, tilshunoslik fani bo‘limining nomi.

Keltirilgan uchta hodisaning har biri o‘zining murakkab ko‘rinishlariga va qirralariga ega, ularni bir-biri bilan 
qorishtirmaslik lozim. Shunday qilib, nutq madaniyatiga berilgan eng muhim ta’riflar quyidagilardir:
•	 Nutq madaniyati – adabiy til rivojining o‘ziga xos xususiyatlaridan biridir.
•	 Nutq madaniyati (til madaniyati) – bu adabiy til me’yorlarining shakllanishi va silliqlanishiga yordamla

shishdan iborat bo‘lgan faoliyat, ya’ni til rivojiga ongli aralashuvdir.
•	 Nutq madaniyati – tilni, uning qonun-qoidalarini ongli idrok qilish, aniq, ravshan, ifodali nutq tuza olish 

mahoratidir.
•	 Nutq madaniyati – kishilarning o‘zaro to‘liq va teran fikrlashishi, tilning barcha imkoniyat va vositalarini 

puxta egallashidan iboratdir.
•	 Nutq madaniyati – faqat to‘g‘ri nutqgina emas, balki uquvlilik hamda nutqiy chechanlik hamdir.
•	 Nutq madaniyati – til vositalaridan o‘rinli foydalangan holda maqsadga muvofiq so‘zlash va yoza olish 

san’atidir.
•	 Nutq madaniyati – bu, avvalo, fikrlash madaniyatidir. Milliy o‘ziga xosligi bilan ham ajralib turuvchi nutq – 

madaniy nutqdir.

XULOSA
Xulosa shuki, nutq madaniyati – tilni, aloqa va aralashuv qurolini ishlatishga bo‘lgan munosabatdir. Til 

vakillarida bu noyob qurolning imkoniyatlariga munosabat, uni ishlatishdagi boshqa omillar – tafakkur, ong, 
borliq, turli vaziyat va holatlar, maqsadga bo‘lgan munosabat qanchalik yuqori saviyada bo‘lsa, nutq madani-
yati ham shunchalik yuqori saviyada bo‘ladi. Aksincha bo‘lsa, unda nutq madaniyati ham past saviyada bo‘lishi 
muqarrardir. Nutq madaniyati to‘g‘risida gap borar ekan, tabiiyki, nutqda so‘zlarning o‘rinli va o‘rinsiz ishlatilishi 
to‘g‘risida ham bahs yuritiladi. Qo‘llangan til birligini to‘g‘ri yoki noto‘g‘ri deyishda, albatta, ma’lum bir o‘lchov 
(mezon)ga asoslanish zarur bo‘ladi. Mana shu o‘lchov (mezon) tilshunoslikda adabiy til me’yori deb yuritiladi. 

Quyidagi xususiy me’yorlar farq qilinadi:
•	 dialektal me’yor;
•	 so‘zlashuv nutqi me’yori;
•	 argolar, jargonlar me’yori;
•	 adabiy til me’yori (adabiy me’yor).

O‘zbek adabiy tilining leksik-semantik, talaffuz (orfoepik), yozuv (grafika), fonetik, aksentologik (urg‘uni 
to‘g‘ri qo‘llash), grammatik (morfologik va sintaktik), so‘z yasalish, imloviy, uslubiy va punktuatsion me’yorlari 
farq qilinadi. Adabiy me’yorning og‘zaki va yozma ko‘rinishlari mavjud bo‘lib, og‘zaki adabiy me’yorning rivoj
lanishiga xalq qiziqchilari, askiyachilari, latifago‘y xalq shoir-baxshilari katta hissa qo‘shsalar, yozma adabiy 
me’yorning shakllanishida belgilangan yozuv shakli asosida yozib qoldiriladigan yozma adabiyotning xizmati 
beqiyosdir. Umuman olganda, adabiy til me’yorini o‘rganish yangi hodisa emas. Til me’yori va adabiy me’yor 
muammo sifatida nutq madaniyati ilmiy soha deb tan olingunga qadar ham o‘rganib kelingan. Adabiy til me’yori, 
uning shakllanishi, rivojlanishi, stabillashuv qonuniyatlari – nutq madaniyati sohasining tekshirish obyekti 
hisoblanadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Жумаев А.Ш. Творчество педагога как важнейшая предпосылка совершенствования педагогического 

мастерства // Педагогика. – Ташкент, 2016. – № 3. – С. 70-76. 
2.	 Воронина Л.В. Формирование и развитие у дошкольников логических приемов мышления / Л.В. Воронина // 

Организация работы с родителями дошкольников в образовательном учреждении: сб. статей: в 2 ч. Урал. гос. 
пед. ун-т. – Екатеринбург, 2008. – С. 59. 

3.	 Талызина Н.Ф. Педагогическая психология: учебное пособие. – М.: Академия, 1998. – С. 142. 
4.	 www.pedagog.uz – O‘zbekiston respublikasi ta’lim portali.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06
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13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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